…Cuối năm Ất Dậu 1945, nền độc lập của nước nhà mới giành được, đứng

trước thù trong giặc ngoài, ở vào tình thế “ngàn cân treo sợi tóc”. Để lập một chính

phủ đoàn kết, Bác Hồ đã mời một số nhân sĩ, trí thức, người của đảng phái khác, và

cho mời cụ Huỳnh Thúc Kháng ra Hà Nội nhận chức Bộ trưởng Nội vụ. Cụ Huỳnh